

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

25 JANVIER 2018

CHIFFRE D'AFFAIRES DE L'EXERCICE 2017

POURSUITE DE LA CROISSANCE SOUTENUE DE L'ACTIVITÉ

Chiffre d'affaires consolidé en millions d'euros	2017	2016	△ Réal	△ Comp.
Premier trimestre	294,6	265,5	+11,0%	+9,9%
Deuxième trimestre	348,9	322,0	+8,3%	+7,3%
Troisième trimestre	305,1	276,7	+10,3%	+10,9%
Quatrième trimestre	298,0	267,5	+11,4%	+13,6%
Total annuel	1 246,6	1 131,7	+10,1%	+10,3%

Rappel : les variations à données comparables correspondent aux variations en termes réels corrigées des effets de périmètre et de change.

ACTIVITE

Le chiffre d'affaires du Groupe s'est inscrit en hausse de 10,1%, à 1 246,6 millions d'euros, sur l'exercice écoulé. Il a bénéficié d'un effet de périmètre positif de 11,2 millions d'euros, du fait de l'intégration d'iHome Systems et Myfox en année pleine¹, et pâti d'un effet de change négatif de 12,8 millions d'euros.

La progression ressort à 10,3% à données comparables sur l'exercice, dont 8,5% au premier semestre et 12,3% au second semestre, et fait suite à une augmentation de 10,2% au cours de l'année précédente. Elle reflète des avancées sensibles au sein de l'ensemble des branches d'activité et des zones d'implantation² du Groupe.

Des taux de croissance à deux chiffres ont été enregistrés en Asie-Pacifique, en France et en Europe de l'Est et du Centre, où une très nette accélération a été observée à partir de l'été (respectivement +20,7%, +11,3% et +11,1% à données comparables sur l'exercice, dont

¹ La société iHome Systems a été acquise par le groupe Somfy, à hauteur de 51%, en décembre 2016 et la société Myfox, à hauteur de 100%, en octobre 2016.

² L'Allemagne, l'Amérique, l'Asie-Pacifique, l'Europe de l'Est et du Centre, l'Europe du Nord, l'Europe du Sud et la France correspondent aux zones géographiques retenues habituellement pour l'analyse et le suivi de l'activité. Leurs chiffres d'affaires respectifs sont calculés sur la base de la localité des clients et donc du lieu de destination des ventes.

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

25 JANVIER 2018

+25,1%, +14,7% et +14,1% au second semestre, avec un impact positif de la fin du crédit d'impôt pour la transition énergétique dans le cas de la France), mais aussi en Amérique et en Europe du Nord (respectivement +11,5% et +10,5% à données comparables sur l'année).

Les progressions ont été inférieures, mais, néanmoins, sensiblement positives en Europe du Sud³ (+7,9% à données comparables sur l'exercice), ainsi qu'en Allemagne, en dépit du fléchissement constaté au printemps (+2,4% à données comparables sur l'année, dont +3,0% au second semestre).

La bonne orientation de ces chiffres témoigne de l'intérêt grandissant des consommateurs des différents continents pour les solutions motorisées et connectées dans l'habitat. Aussi, vient-elle conforter la politique d'innovation, axée sur la digitalisation, et la stratégie d'internationalisation menées par le Groupe.

AUTRES INFORMATIONS

La conquête de parts de marché, le renchérissement des matières premières, la fluctuation des monnaies et l'intégration des nouvelles filiales, iHome Systems et Myfox, ont pesé, comme prévu, au second semestre.

C'est pourquoi les comptes de l'exercice écoulé devraient se solder par un recul du résultat opérationnel courant en termes réels et une stabilité du même résultat à données comparables.

PROFIL

Le groupe Somfy est le leader mondial de l'automatisation des ouvertures et des fermetures de la maison et du bâtiment, et un acteur clé de la maison connectée.

CONTACTS

Somfy : Pierre Ribeiro : +33 (0)4 50 40 48 49 / Emilie Mathelin : +33 (0)4 50 96 71 01

Shan : François-Xavier Dupont : +33 (0)1 44 50 58 74 / Diane de Brisis : +33 (0)1 47 03 47 36

CALENDRIER

Résultats annuels : communiqué de presse le 7 mars 2018 (soir), réunion d'information le 8 mars 2018 (matin)

www.somfyfinance.com

³ L'Afrique et le Moyen-Orient sont rattachés à l'Europe du Sud pour le suivi et l'analyse du chiffre d'affaires.

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

25 JANVIER 2018

ANNEXE

Ventilation géographique du chiffre d'affaires

Données consolidées en millions d'euros	2017 12 mois	2016 12 mois	△ Réel	△ Comp.
France	312,5	272,6	+14,6%	+11,3%
Europe du Sud	219,1	207,2	+5,7%	+7,9%
Allemagne	180,4	176,4	+2,2%	+2,4%
Asie-Pacifique	151,6	127,8	+18,7%	+20,7%
Amérique	135,0	123,4	+9,4%	+11,5%
Europe de l'Est et du Centre	133,1	118,6	+12,2%	+11,1%
Europe du Nord	114,9	105,7	+8,8%	+10,5%
Total	1 246,6	1 131,7	+10,1%	+10,3%

Note : les chiffres d'affaires indiqués sont calculés sur la base des lieux d'implantation des clients.